0604E49

Candidate's Seat No :_____

M.A Semester-4 Examination

511

Political Science (EA)

Time: 2-30 Hours] April-2024 [Max. Marks: 70 Q1. આધુનિક રાજકીય વિચારધારાની વિગતવાર ચર્ચા કરો 14 રાજકીય વિચારધારાના પ્રકારો પર વિગતવાર નોંધ લખો. 02. વિચારધારાનું મહત્વ સમજાવો. 14 વિચારધારાની ભૂમિકા તપાસો. Q3 રાષ્ટ્રવાદના ઉદયને એક વિચારધારા તરીકે સમજાવો. 14 અથવા વર્તમાન પરિસ્થિતિમાં ભારતમાં સંસ્કૃતિ તરીકે રાષ્ટ્રવાદની ચર્ચા કરો. Q4. વિચારધારાના અંતની પ્રસ્તૃતત્તા વર્ણવો. 14 અથવા ઇતિહાસના અંત વિશે તમારા મંતવ્યો લખો. Q5. ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઇ પદા સાત) 14 1 વિચારધારા શું છે? 2 વિચારધારાનું મહત્વ શું છે? 3 રાજકારણ શું છે? 4 રાજકીય વિચારધારા શું છે? 5 રાષ્ટ્રવાદની વ્યાખ્યા કરો, 6 રાષ્ટ્રવાદ અને સંસ્કૃતિ વચ્ચેના સંબંધને વ્યાખ્યાયિત કરો. 7 ભારતીય સંસ્કૃતિના મુખ્ય લક્ષણોનું વર્ણન કરો. 8 વિચારધારાના સ્વરુપનું વર્ણન કરો. 9 વિચારધારાના અંતનો વિચાર કોણે રજૂ કર્યો હતો? 10 રાજકીય વિચારધારાના પિતા કોણ છે

11 આધુનિક વિચારધારાઓની પ્રસ્તૃતના વર્ણવો.

12 તમારા શબ્દોમાં રાષ્ટ્રવાદનં વર્ણન કરો.

している。 Department of Political Science

Semester- 4 POL: 511 Ideology and Politics (Only for external students)

April 2024 Marks-70 Q1. Discuss the modern political ideology in detail 14 Write a detailed note on types of political ideology. Q2. Explain the importance of ideology. 14 Examine the role of ideology. Q3. Explain the rise of nationalism as an ideology. 14 Discuss nationalism as culture in India at present scenario. Q4. Describe the relevance of the end of ideology. 14 Write your views about the end of history. Any Seven) Q5. Answer in short. 14 1 What is ideology? 2 What is the importance of ideology? 3 What is politics? 4 What is political ideology? 5 define nationalism. 6 define the relation between nationalism and culture. 7 Describe the main features of Indian culture. 8 Describe the nature of ideology. 9 Who proposed the idea of the end of ideology? 10 Who is the father of political ideology 11 describe relevance of modern political ideology. 12 Describe nationalism in your words.